
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  ARAD 

MUNICIPIUL  ARAD 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

D I S P O Z I Ţ I A  nr. 1219 

din 6 iunie 2025 

cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad 

în şedinţă publică extraordinară, pentru ziua de marți, 10 iunie 2025 

 

 

 În temeiul prevederilor art. 133 alin. (2) lit. a), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. b) şi 

art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

emite prezenta  

D I S P O Z I Ț I E 

 

Art. 1. Consiliul Local al Municipiului Arad se convoacă în şedinţă publică extraordinară  pentru 

ziua de marți, 10 iunie 2025, ora 10,00, care se va desfășura în sala Regele Ferdinand, Bulevardul 

Revoluţiei nr. 75, cu ordinea de zi stabilită conform anexei, care face parte integrantă din prezenta 

dispoziție. 

 

Art. 2. Documentele înscrise pe proiectul ordinii de zi a ședinței se transmit consilierilor locali 

prin intermediul poștei electronice. 

 

Art. 3. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoțite de documentele prevăzute de lege, 

se trimit spre avizare tuturor comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 

Art. 4. Aleșii locali vor transmite avizele cerute de lege și pot formula și depune amendamente 

asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi în condițiile legii. 

 

Art. 5. Consilierii locali care se află în imposibilitatea fizică de a-și exprima votul pot vota prin 

mijloace electronice, respectiv prin platforma on-line de videoconferință Join Zoom Meeting. 

 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 

 
 
IF/CM ex. 3, Dosar Dispoziţii Primar 2025                                                                                                                     

Dosar şedinţă extraordinara CLMA 10.06.2025 

Dosar ordine de zi şedinţe CLMA 2024-2028  

 
 

Cod: PMA-S4-15       

Contrasemnează  pentru legalitate 

SECRETAR GENERAL  

al Municipiului Arad   

Lilioara STEPANESCU 



  



Anexa la Dispoziția nr. 1219/2025 

a Primarului Municipiului Arad 

 

 

P R O I E C T 

al ordinii de zi a ședinței extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad 

din data de 10 iunie 2025 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 291/2025 privind constituirea Comisiei de selecție și nominalizare 

a candidaților pentru posturile de membri în cadrul consiliilor de administrație de la SC 

CET Hidrocarburi SA Arad, SC Recons SA Arad și SC Târguri Oboare Piețe Arad SA și 

aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a comisiei de selecție și 

nominalizare - inițiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 292/2025 privind acordarea unui mandat special reprezentantului 

Unității Administrativ-Teritoriale Municipiul Arad, în adunarea generală de la SC CET 

Hidrocarburi SA Arad pentru aprobarea scoaterii din funcțiune, casării și valorificării unor 

bunuri aflate în patrimoniul SC CET Hidrocarburi SA Arad – inițiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 288/2025 privind respingerea plângerii prealabile nr. 

32242/07.04.2025 formulată împotriva refuzului de a concesiona Stațiile de Hidrofor din 

cele 20 de puncte termice și 10 module care deservesc clădirile P+5÷ P+10 - inițiativa 

primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 306/2025 privind închirierea, prin licitaţie publică, a suprafeței de 

200 mp din imobilul – teren, în suprafață totală de 12.206 mp, identificat prin Cartea 

Funciară nr. 362248 Arad, proprietate publică a Municipiului Arad - inițiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 310/2025 privind aprobarea Actului Adițional nr. 2 la Contractul de 

delegare prin concesiune a gestiunii serviciului public pentru organizarea, amenajarea, 

întreținerea și exploatarea parcărilor cu plată din municipiul Arad, a parcărilor de reședință, 

a parcărilor tip Fast Park și ridicări vehicule din municipiul Arad nr. 82075(2075)/2024, 

încheiat între Municipiul Arad și SC RECONS SA - inițiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 289/2025 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune cu 

privire la achiziţionarea apartamentului nr  14, situat în Arad, str. Episcopiei nr. 3, etaj II, 

corp A - inițiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 293/2025 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune cu 

privire la achiziţionarea apartamentului nr  1, situat în Arad, str. Episcopiei nr. 9, demisol, 

corp A - inițiativa primarului 

8. Proiect de hotărâre nr. 307/2025 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune cu 

privire la achiziţionarea apartamentului nr. 6, situat în Arad, B-dul Revoluţiei nr. 29 - 

inițiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 309/2025 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune cu 

privire la achiziţionarea apartamentului nr. 3, situat în Arad, Str. Mihai Eminescu nr. 37- 

inițiativa primarului 

10. Proiect de hotărâre nr. 286/2025 privind aprobarea documentației cadastrale de alipire unor 

imobile situate în Municipiul Arad, zona străzii Cocorilor, înscrise în CF nr. 304693 Arad 

și CF nr. 304694 Arad - inițiativa primarului. 



11. Proiect de hotărâre nr. 294/2025 privind subapartamentarea imobilului situat în Municipiul 

Arad, str. Cuza Vodă, nr. 33, ap. 3, înscris în CF nr. 319324-C1-U2 Arad - inițiativa 

primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr. 297/2025 privind actualizarea datelor cadastrale prin repoziționarea 

și modificarea suprafeței de teren a imobilului situat în municipiul Arad, zona străzii Ion 

Câmpineanu, înscris în CF nr. 335513 Arad - inițiativa primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr. 298/2025 privind aprobarea documentaţiei cadastrale de dezlipire a 

unui imobil, situat în Municipiul Arad – strada Labirint, nr. 6, înscris în CF. nr. 359402 

Arad – Liceul Tehnologic "Francisc Neuman" - inițiativa primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr. 300/2025 privind actualizarea datelor cadastrale prin repoziționarea 

imobilului situat în Municipiul Arad-Calea A. Vlaicu, înscris în CF nr. 351422 Arad și 

aprobarea documentației cadastrale prin repoziționarea și modificarea suprafeței de teren 

a imobilului situat în Municipiul Arad-Calea A. Vlaicu, înscris în CF nr. 366444 Arad - 

inițiativa primarului. 

15. Proiect de hotărâre nr. 302/2025 privind aprobarea documentaţiei cadastrale de 

dezmembrare a unui imobil aflat în proprietatea privată a Municipiului Arad, situat în 

Municipiul Arad – Zona str. Vișinului, înscris în CF. nr. 365876 Arad - inițiativa 

primarului. 

16. Proiect de hotărâre nr. 305/2025 privind aprobarea documentaţiei cadastrale de dezlipire a 

unui imobil proprietatea privată a Municipiului Arad, situat în municipiul Arad -  strada 

Ștefan Zarie, nr. 65, înscris în CF nr. 365885 Arad - inițiativa primarului. 

17. Proiect de hotărâre nr. 303/2025 privind atestarea dreptului de proprietate privată a 

Municipiului Arad a unui imobil situat în Municipiul Arad, strada Horia, nr. 10, înscris în 

CF nr. 366584 Arad - inițiativa primarului. 

18. Proiect de hotărâre nr. 290/2025 privind aprobarea Strategiei de dezvoltare a serviciului de 

salubrizare – activitatea de colectare separată şi transport separat al deşeurilor menajere şi 

al deşeurilor similare provenind din activităţi comerciale din industrie şi instituții, inclusiv 

fracții colectate separate, pentru perioada 2025-2030 - inițiativa primarului. 

19. Proiect de hotărâre nr. 296/2025 privind aprobarea Strategiei de Dezvoltare Locală plasată 

sub Responsabilitatea Comunității (DLRC) pentru Zona Arad Est a Asociației Grupul de 

Acțiune Locală Arad Est - inițiativa primarului. 

20. Proiect de hotărâre nr. 314/2025 privind aprobarea Strategiei de Dezvoltare Locală plasată 

sub Responsabilitatea Comunității (DLRC) pentru Zona Arad Vest a Asociației Grupul de 

Acțiune Locală Arad Vest - inițiativa primarului. 

21. Proiect de hotărâre nr. 308/2025 privind aprobarea încheierii Actului adițional nr. 1 la 

Acordul de parteneriat înregistrat la U.A.T. Municipiul Arad cu nr. 24693/19.03.2025 și la 

U.A.T. Județul Arad cu nr.  6919/17.03.2025 – inițiativa primarului. 

22. Proiect de hotărâre nr. 299/2025 privind atribuirea denumirii  de stradă Athena și a 

denumirii de cartier Athena – inițiativa primarului. 

23. Proiect de hotărâre nr. 301/2025 privind atribuirea denumirii Calea Aurel Vlaicu  

tronsonului identificat prin C.F. nr. 365370 Arad,  aflat în prelungirea străzii Calea Aurel 

Vlaicu– inițiativa primarului. 

24. Proiect de hotărâre nr. 304/2025  privind atribuirea  denumirii Constantin Brâncoveanu 

tronsonului identificat prin C.F. nr. 334746 Arad,  aflat în prelungirea străzii Constantin 

Brâncoveanu – inițiativa primarului. 



25. Proiect de hotărâre nr. 311/2025 pentru prelungirea valabilității documentației de urbanism 

Plan Urbanistic de Detaliu: „Construire imobil cu funcțiuni mixte - birouri și locuințe", 

intravilan municipiul Arad, C.F. nr. 347225 – Arad, judeţul Arad, aprobată prin Hotărârea 

nr. 400/2022 a Consiliului Local al Municipiului Arad – inițiativa primarului. 

26. Proiect de hotărâre nr. 312/2025 cu privire la modificarea statului de funcții al aparatului 

de specialitate al Primarului Municipiului Arad   – inițiativa primarului.  

27. Proiect de hotărâre nr. 316/2025 privind modificarea și completarea Hotărârii nr. 705/2024 

a Consiliului Local al Municipiului Arad privind reorganizarea Centrului social Cantina 

municipală, precum și modificarea organigramei și a statului de funcții al Serviciului  

public de interes local Direcția de Asistență Socială Arad– inițiativa primarului. 

28. Proiect de hotărâre nr. 295/2025 privind aprobarea ajustării unor tarife pentru serviciile 

prestate de SC Târguri, Oboare, Piețe SA Arad – inițiativa primarului. 

29. Proiect de hotărâre nr. 313/2025 privind rectificarea Bugetului General de Venituri și 

Cheltuieli al Municipiului Arad pentru anul 2025 – inițiativa primarului. 

30. Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 

 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 


